
CA UCA DIST 2018-02-01-2 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

DELIBERATION N°DIST 2018-02-01-2 

 

 

DÉLIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT SUR LES CAPACITÉS D’ACCUEIL, CALENDRIERS ET CRITÈRES D’EXAMEN DES CANDIDATURES POUR 

L’ADMISSION EN MASTER 1 

 

 
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, DANS SA DELIBERATION A DISTANCE DU 

1ER FEVRIER 2018, 

 

Vu le code de l’ ducation, notamment les articles L.612-6, L.612-6-1 et L 712-6-1 ; 

Vu les statuts de l’U iversit  Clermont Auvergne, 

Vu la délibération 2018-01-23-05 de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire (CFVU) du 23 janvier 

2018 ; 

 

 

PRESENTATION DU PROJET 

 

L'article L612-6 du Code de l'éducation précise que "Les établissements peuvent fixer des capacités d'accueil pour 

l'accès à la première année du deuxième cycle. L'admission est alors subordonnée au succès à un concours ou à 

l'examen du dossier du candidat." (Loi n° 2016-1828 du 23 décembre 2016 portant adaptation du deuxième cycle de 

l'enseignement supérieur français au système Licence-Master-Doctorat).  

Pour la seconde année consécutive, l'UCA fixe les capacités d'accueil et les modalités de recrutement pour l'accès à 

la première année de master sur les formations de master qu'elle propose. 

 

 

Vu le rapport écrit transmis par voie électronique ; 

 

Après en avoir délibéré ; 

 

DECIDE 
 

D’approuver les capacit s d’accueil par mention de formation, cale driers et crit res d’exa e  des ca didatures 

pour l’ad issio  e  Master 1 tels que définis en annexe.  

 

 

 

 
 

Membres en exercice : 37 

Votes :  

Pour : 23 

Contre : 1 

Abstentions: 13 

Le Président, 

 

 

 

 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE:CA UCA DIST 2018-02-01-2 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

 

 

Informations nécessaires pour alimenter le portail trouvermonmaster.gouv.fr 

D li ratio  à dista e du Co seil d’Ad i istratio  du er f vrier 8 

 

Mentions master 

Date de campagne 

(JJ/MM/AA) 
Capacité 

d’a ueil 
globale 

Mentions  

licence 

conseillées 

Crit res d’exa e  des a didatures 

O
u

v
e

rt
u

re
 

F
e

rm
e

tu
re

 

Modalités Mise e  œuvre des odalit s hoisies Critères de sélection 

ECOLE DE DROIT 

Droit privé 

Les 3 masters portés par l'Ecole de Droit demandent à faire partie des mentions dérogatoires qui sélectionneront à l'entrée du M2. Droit notarial 

Droit public 

ECOLE D’ECONOMIE 

Economie du développement 

19/03/18 04/05/18 

120 

- Economie 

- Economie et 

gestion 

- Mathématiques 

et informatique 

appliquées aux 

sciences humaines 

et sociales 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes du bac et de la licence 

- Certifications obtenues 

- Photocopie du diplôme de licence ou équivalent 

- Photo opie de la a te d’ide tité 

- Entretien  

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e 

ECOLE UNIVERSITAIRE DE MANAGEMENT 

Gestion de production, 

logistique, achats 

27/02/18 06/04/18 

45 

- Droit 

- Economie 

- Gestion 

- Economie et 

Gestion 

- Administration 

économique et 

sociale 

- Mathématiques 

et informatique 

appliquées aux 

sciences humaines 

et sociales 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation 

- Relevés de notes de la licence 

- Certifications obtenues 

- Diplômes 

- Dossier détaillé du cursus suivi par le candidat 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Niveau en langue 

2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Management stratégique 

27/02/18 06/04/18 

96 

- Droit 

- Gestion 

- Economie et 

gestion 

- Langues 

étrangères 

appliquées 

- Informatique 

- Mathématiques 

et informatique 

appliquées aux 

sciences humaines 

et sociales 

- STAPS 

- Dossier et entretien 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Certifications obtenues en anglais (TOEIC, TOEFL 

ou GMAT) 

- Diplômes 

- Entretien pour les candidats dont le dossier a 

été retenu 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence par rapport au 

master demandé 

- Cohérence de la lettre de motivation avec le master 

demandé 

- Projet professionnel clair et cohérent par rapport au 

master demandé 

- Niveau d’a glais 

- Appréciation des objectifs professionnels et des 

compétences visées par le master demandé 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

avant le master demandé 

- Niveau de Score SIM IAE Message 

2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e après le 

06/04/18 

Comptabilité-Contrôle-Audit 

19/03/18 

Dépôt 

dossier le 

13/04/18 

 

Entretien au 

plus tard le 

18/05/18 

55 

- Gestion 

- Droit 

- Economie 

- Mathématiques 

et informatique 

appliquées aux 

sciences humaines 

et sociales 

- Dossier et entretien 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Détail du cursus suivi par le candidat 

- Diplômes 

- Certification TOEIC ou TOEFL en anglais (pour le 

M1 CCA avec la modalité pédagogique 50% en 

langue anglaise) 

- Score IAE Message (SIM) 

- Entretien pour les candidats dont le dossier a 

été retenu 

> Dossier : 

- Notes obtenues au cours de licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Caractère plus ou moins abouti du projet professionnel 

- Niveau en langue (anglais) pour le M1 CCA avec la modalité 

pédagogique 50% en langue anglaise 

- Résultats du score SIM 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

- Séjou s d’études à l’ét a ge  et/ou stage à l’ét a ge  

 

> Entretien : 

- Adéquation du projet professionnel au diplôme et aux 

métiers envisagés 

- Motivation manifestée par le candidat au cours de 

l’e t etie  pou  es étie s 

- Expérience éventuelle des métiers (stages, etc.) 

- Aptitude au travail de groupe 

2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e 

Gestion des ressources 

humaines 
27/02/18 06/04/18 25 

- Administration 

économique et 

sociale 

- Droit 

- Gestion 

- Economie et 

gestion 

- Sciences sociales 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevé de notes de la licence 

- Certifications en langue de type TOEFL et 

informatique de type C2I 

- Co t at d’alte a e 

- Score IAE Message (SIM) 

- Possi ilité d’e t etie  

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

- Co t at d’alte a e e  adé uatio  ave  le p ojet 
professionnel et le diplôme demandé 

- Niveau en langue 

- Niveau de Score IAE Message 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Finance 

19/03/18 

Dépôt 

dossier le 

13/04/18 

 

Entretien au 

plus tard le 

18/05/18 

65 

- Droit 

- Economie 

- Gestion 

- Langues 

étrangères 

appliquées 

-Mathématiques et 

informatique 

appliquées aux 

sciences humaines 

et sociales 

 

- Dossier et entretien 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Détail du cursus suivi par le candidat 

- Diplômes 

- Lettres de recommandation du responsable de 

la formation et/ou stage uniquement pour le 

parcours Gestion de Patrimoine 

- Score IAE Message (SIM) 

- Entretien pour les candidats dont le dossier a 

été retenu 

> Dossier : 

- Notes obtenues au cours de licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Caractère plus ou moins abouti du projet professionnel 

- Niveau en langue (anglais) 

- Résultats du score SIM 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

- Séjou s d’études à l’ét a ge  et/ou stage à l’ét a ge  

 

> Entretien : 

- Adéquation du projet professionnel au diplôme et aux 

métiers envisagés 

- Motivation manifestée par le candidat au cours de 

l’e t etie  pou  es étie s 

- Expérience éventuelle des métiers (stages, etc.) 

- Aptitude au travail de groupe 

2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e 

Marketing, vente 27/02/18 06/04/18 60 

- Droit 

- Economie 

- Gestion 

- Economie et 

gestion 

- Administration 

économique et 

sociale 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation 

- Relevés de notes de la licence 

- Certifications obtenues 

- Diplômes 

- Score SIM spécifique aux candidatures en IAE 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Niveau en langue 

- Résultats au score SIM 

UFR LETTRES, CULTURE ET SCIENCES HUMAINES 

Histoire, civilisations, 

patrimoine 

01/06/18 20/06/18 

65 

- Histoire 

- Histoi e de l’a t et 
archéologie 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Relevés de notes de la licence 

- Lettre de motivation 

- Entretien individuel ave  l’éve tuel aît e de 
recherches pour le parcours 1 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Projet professionnel ou de recherche suffisamment abouti 

en lien avec les enjeux de la formation 
20/08/18 15/09/18 

Gestion des territoires et 

développement local 
15/03/18 07/05/18 60 

- Géographie et 

aménagement 
- Dossier 

- CV 

- Relevés de notes de licence 

- lettre de motivation (dont projet professionnel) 

- Diplôme ou attestatio  d’i s iptio  e  L  ou 
équivalent 

- Attestation de niveau de langue (C1) en Français 

pour les étudiants étrangers et en Anglais pour 

ceux qui se destinent au parcours 4 

Le master est ouvert aux étudiants ayant suivi un parcours 

de licence de géographie mais il est aussi ouvert aux 

disciplines : Administration publique, Architecture, Droit, 

Economie, Gestion, Economie et gestion, Administration 

économique et sociale, Science politique, Sciences sanitaires 

et sociales, Humanités, Histoire, Sociologie, Psychologie, 

S ie es de l’édu atio , S ie es so iales, S ie es de 
l’ho e, a th opologie, eth ologie, I fo atio -

communication, Arts, Lettres, Langues, littératures et 

civilisations étrangères et régionales, Mathématiques et 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

14/05/18 11/06/18 

informatique appliquées aux sciences humaines et sociales, 

Sciences de la vie et sciences agronomiques, Sciences de la 

te e et de l’e vi o e e t, STAPS 

 

Critères : 

- Qualité des résultats dans les champs disciplinaires ci-

dessus 

- Avoir réalisé un stage en lien avec les débouchés 

professionnels de la formation 

- Cohérence du parcours personnel 

- Projet professionnel clair 

- Niveau linguistique en Français (C1) pour les étudiants 

étrangers et en Anglais pour ceux qui se destinent au 

parcours 4 

Création littéraire 

07/05/18 20/06/18 

110 

- Lettres 

- Langues, 

littératures et 

civilisations 

étrangères et 

régionales 

- Histoire 

- Philosophie 

- Arts 

- Psychologie 

- Droit 

- Gestion 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation expliquant le projet de 

l’étudia t p ofessio el et / ou de e he he  

- Un dossier détaillé du cursus suivi par le 

candidat (relevés de notes de licence, 

attestatio s de stage, e tifi atio s e  la gue,…  

 

- La sélection sur dossier sera suivie, le cas 

é héa t, d’u  entretien sur un sujet portant sur 

la le tu e d’u  te te, d’u e i age ou d’u  
iconotexte 

- App é iatio  de la atu e et du iveau d’étude suivi 
(connaissance et pratique de la littérature) 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet de recherche et professionnel suffisamment abouti 

- Le fait d’avoi  effe tué des stages de  jou s au oi s 
da s la haî e du liv e e  li e e ou da s d’aut es aste s 
pour le parcours 2 

- Bo e o aissa e d’u e la gue viva te ota e t 
l’a glais 27/08/18 15/09/18 

Direction de projets ou 

établissements culturel 

02/05/18 20/06/18 

90 

- Arts 

Géographie et 

aménagement 

- Histoire 

- Histoi e de l’a t et 
archéologie 

- Lettres 

- Information-

communication 

- Langues, 

littératures et 

civilisations 

étrangères et 

régionales 

- Langues 

étrangères 

appliquées 

- Dossier et entretien 

- CV (dont expériences dans le champ de métiers 

visés) 

- Lettre de motivation 

- Relevés de notes de licence et éventuellement 

de la dernière formation suivie 

- Entretien pour les étudiants dont le dossier a 

été retenu 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti, richesse des 

expériences professionnelles dans le champ de métiers visé 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

20/08/18 05/09/18 

Philosophie 

15/05/18 20/06/18 

25 - Philosophie - Dossier 

- Notes obtenues au cours de la licence 

- CV 

- Lettre de motivation 

- Maîtrise de la langue française 

- Cohérence du parcours et du projet professionnel 

20/08/18 15/09/18 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Sciences du langage 

15/05/18 20/06/18 

40 

- Lettres 

- Sciences du 

langage 

- Langues, 

littératures et 

civilisations 

étrangères et 

régionales 

- Dossier 

- Résultats académiques de licence (ou diplôme 

équivalent) 

- CV 

- Lettre de motivation faisant état des 

expériences langagières et interculturelles et/ou 

d’e seignement des langues étrangères et 

décrivant le projet professionnel ou de recherche 

- Pou  les titulai es d’u e li e e de lett es ou 
LLCER, u  elevé de otes da s l’optio  FLE 

- Pou  les étudia ts ét a ge s, le justifi atif d’u e 
certification de niveau C1 en langue française 

(dans toutes les compétences – expression orale 

et écrite, compréhension orale et écrite) 

- Appréciation du niveau académique général et notamment 

dans les matières-clés du domaine (linguistique et/ou 

didactique) 

- Niveau de langue française 

- Cohérence du projet professionnel ou de recherche et 

adéquation avec les contenus de la formation 

10/07/18 26/08/18 

UFR LETTRES, CULTURE ET SCIENCES HUMAINES ET UFR BIOLOGIE 

Gestio  de l’e vi o e e t 

23/04/18 15/06/18 

40 

- Géographie et 

aménagement 

- Sciences de la vie 

- Dossier 

- Lettre de motivation 

- Relevés de notes de la licence 

- Dossier détaillé du cursus suivi par le candidat 

- Copies des diplômes 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2
ème

 

campagne (si 

nécessaire) : 

16/07/18 

03/09/18 

UFR LANGUES, CULTURES ET COMMUNICATION 

Information, communication 

26/03/18 27/04/18 

74 
- Information-

Communication 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

> Pièces obligatoires 

- CV 

- Photo récente 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Copies des diplômes 

- Relevés de notes de la licence ou des quatre 

dernières années de scolarité 

- toute certification en langue étrangère 

- Ce tifi atio  attesta t l’o te tio  d’u  iveau 
B2 en français pour les étudiants étrangers 

- dossier détaillé du cursus suivi par les candidats 

avec réalisations (imprimées) 

> éventuellement 

- Lettre de recommandation du responsable de la 

formation ou du stage suivi par le candidat 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Niveau en langue 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Langues étrangères appliquées 

26/03/18 23/04/18 

100 

- Langues 

étrangères 

appliquées 

- Langues, 

littératures et 

civilisations 

étrangères et 

régionales 

- Lettres, langues 

- Information-

Communication 

- Sciences du 

langage 

- Administration 

publique 

- Economie et 

gestion 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

> Pièces obligatoires : 

- CV 

- Photo récente 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence ou des quatre 

dernières années de formation 

- Certifications en langue 

- Diplômes 

 

> Autres pièces si possible : 

- Dossier détaillé du cursus suivi par le candidat 

avec réalisations imprimées  

- Lettre de recommandation du responsable de la 

formation ou du stage suivi par le candidat 

- Niveaux des langues (anglais : C1, autres langues : C1, 

français : B2 pour les étudiants titulaires de diplômes 

étrangers) 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Adéquation de la lettre de motivation et du projet 

professionnel avec la demande de recrutement 

- Pertinence des UE validées pendant la licence 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e 

Langues, littératures et cultures 

étrangères et régionales 

23/04/18 15/06/18 

200 

- Langues, 

littératures et 

civilisations 

étrangères et 

régionales 

- Dossier 

- Relevés de notes de L3 

- Lettre de motivation précisant le domaine 

général dans lequel l’étudia t e visage de édige  
sa recherche (littérature, civilisation, 

li guisti ue,…  

- Courte présentation des expériences 

professionnelles éventuelles du candidat 

 

- Pour les candidats titulaires de licences relevant 

d’aut es e tio s : le relevé de notes doit être 

asso ti d’u  do u e t p é isa t la atu e des 
enseignements suivis en L3 et leur lien éventuel 

avec le domaine dans lequel le ou la candidat(e) 

envisage de mener ses recherches. 

 

- Pour les candidats titulaires de diplômes 

étrangers, un document justifiant de leur maîtrise 

du français à un niveau B2 

- Adéquation du parcours précédent du candidat au projet 

présenté 

- Cohérence du projet de recherche et / ou du projet 

professionnel 

- Niveau dans la langue étudiée 

10/07/18 15/10/18 

Etudes européennes et 

internationales 

22/04/18 18/06/18 

75 

-Etudes 

européennes et 

internationales 

- Langues, 

littératures et 

civilisations 

étrangères et 

régionales 

- Langues 

étrangères 

appliquées 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Relevés de notes des trois années de licence 

- Lettre de motivation 

- CV détaillé avec séjours et stages en pays 

germanophone, hispanophones ou 

italianophones (fournir les attestations) 

- Entretien éventuellement 

- Niveau suffisant en langue : allemand (C1), ou italien (C1), 

ou espagnol (C1) 

- Maît ise d’u e la gue viva te  l’a glais, l’alle a d, 
l’espag ol, l’italie , le po tugais ou le usse  

- Séjours et stages en pays germanophones, hispanophones 

ou italianophones 

- Projet professionnel en adéquation avec les objectifs de la 

formation 

25/06/18 12/07/18 

Options EIFE 

et EIFI : 

27/08/18 

15/09/18 

UFR STAPS 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

STAPS : Activité physique 

adaptée et santé 

23/04/18 23/05/18 

31 - STAPS 
- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Relevés de notes de L1, L2, L3 

- Lettre de motivation expliquant le projet 

professionnel 

- Listing détaillé des expériences professionnelles 

- Attestation de réussite ou diplôme de licence 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fo da e tales et à l’UE stage 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

- La Licence APAS est un prérequis obligatoire pour être 

sélectionné dans le parcours APS du Master APAS 

23/06/18 09/07/18 

STAPS : Ingénierie et ergonomie 

de l’a tivité ph si ue 

21/05/18 12/06/18 

26 

- STAPS 

- Psychologie 

- Sciences de 

l’ho e, 
anthropologie, 

ethnologie 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Relevés de notes de L1, L2, L3 

- Lettre de motivation 

- Description du projet professionnel 

- Listing détaillé des expériences professionnelles 

- Attestation de réussite ou diplôme de licence 

- Courriers de recommandation 

 

Entretien : 30 minutes 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fo da e tales et à l’UE de stage 

- Pertinence des UE validées durant la licence au regard de la 

candidature 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti en lien avec les 

orientations de la formation 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

- Réussite aux mises en situation pédagogique proposées à 

l’e t etie  

23/06/18 02/07/18 

09/07/18 17/08/18 

STAPS : management du sport 

23/04/18 30/05/18 

30 

- STAPS 

- Géographie et 

aménagement 

- Gestion 

- Sociologie 

- Sciences de 

l’ho e, 
anthropologie, 

ethnologie 

- Economie et gestion 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Relevés de notes de L1, L2, L3 

- Lettre de motivation 

- Description du projet professionnel 

- Listing détaillé des expériences professionnelles 

- Attestation de réussite ou diplôme de licence 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fo da e tales et à l’UE stage 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 
02/07/18 16/07/18 

STAPS : Civilisations, cultures, 

sociétés 

24/04/18 30/05/18 

38 

- STAPS 

- Sciences de 

l’ho e, 
anthropologie, 

ethnologie 

- Humanités 

- Sciences sociales 

- Arts 

- Arts du spectacle 

- Musicologie 

- Sociologie 

 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Curriculum Vitae 

- Relevés de notes de licence 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Liste détaillée des expériences professionnelles 

- Attestation de réussite ou diplôme de licence 

- Certification de langue anglaise et document 

écrit ou audiovisuel pour le parcours 

international 

- Lettres (2) de recommandation pour le parcours 

international 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fo da e tales et à l’UE stage 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure ou par le parcours professionnel 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies et 

des expériences en danse 02/07/18 16/07/18 

UFR PSYCHOLOGIE SCIENCES SOCIALES SCIENCES DE L'EDUCATION 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Psychologie 004/06/18 015/06/18 5050 - Psychologie - Dossier 

- Curriculum Vitae 

- Relevés de notes de la Licence 

- Projet professionnel argumenté théoriquement 

(2 pages maximum) 

 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation du projet professionnel avec la formation 

- Projet professionnel suffisamment développé 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

ESPE 

Métie s de l’e seig e e t, de 
l’édu atio  et de la fo atio , 
premier degré 

30/03/18 27/04/18 

280 
- Toutes les mentions 

de licence 
- Dossier 

- Relevé de notes de L3 (ou a minima du S5) - Les notes obtenues au diplôme préparé ou en cours de 

p épa atio  S  et S , S  si e  ou s d’a uisitio  

 

Important : une fois admis dans le diplôme, les étudiants 

seront affectés sur les différents lieux de formation : 

Moulins, Le Puy, Chamalières 

17/05/18 01/06/18 

11/06/18 30/06/18 

09/07/18 18/08/18 

Métie s de l’e seig e e t, de 
l’édu atio  et de la fo atio , 
second degré 

30/04/18 11/06/18 

660 

- La ou les mention(s) 

de licence 

conseillée(s) 

dépend(ent) du 

parcours demandé 

(voir les informations 

sur le site web de 

l’u iversit ) 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Relevé de notes de L3 (ou a minima du S5) 

- CV 

- Lettre de motivation 

- Pour le parcours EPS, il sera également 

de a dé de joi d e les attestatio s d’aptitude 
au secourisme et au sauvetage aquatique 

- Pour les étudiants présentant la mention de licence 

conseillée : notes obtenues en L3 dans les matières 

fondamentales 

- Pour les étudiants ayant obtenu une autre licence : 

appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation visés par la formation antérieure 

- Projet professionnel suffisamment abouti 
02/07/18 24/08/18 

Métie s de l’e seig e e t, de 
l’édu atio  et de la fo atio , 
encadrement éducatif 

30/04/18 11/06/18 

40 
- Toutes les mentions 

de licence 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Relevé de notes de L3 (ou a minima du S5) 

- CV 

- Lettre de motivation 

- Pour les candidats présentant une licence : notes obtenues 

en L3 dans les matières fondamentales 

- Pour les étudiants présentant un autre diplôme : 

pertinence du contenu de la formation et des notes 

obtenues 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande 

recrutement 

02/07/18 24/08/18 

S ie es de l’édu atio  

12/02/18 19/03/18 

70 
- Sciences de 

l’édu atio  

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Diplômes obtenus 

- Certifications en langue (B2) ou en informatique 

- Relevés de notes des trois dernières années de 

formation 

- Entretien éventuellement 

Pour tous : 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande 

d’i s iptio  

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées en licence 

- Appréciation du niveau en langue 

- Appréciation du niveau en informatique et usages du 

numérique 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

- Expérience professionnelle 

 

Critère supplémentaire pour les étudiants ayant obtenu une 

autre licence :  

- Congruence avec la licence conseillée 

06/04/18 

Sous réserve 

de places 

encore 

disponibles 

17/05/18 

07/06/18 

Sous réserve 

de places 

encore 

disponibles 

29/06/18 

12/07/18 

Sous réserve 

de places 

encore 

disponibles 

03/09/18 

UFR CHIMIE 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Chimie 

01/04/18 06/07/18 

40 
- Chimie 

- Physique, chimie 
- Dossier 

- CV 

- Lettre de motivation  

- Relevés de notes de licence 

- Lettre de recommandation du responsable de 

licence 

- Adéquation entre master et formation réalisée 

- Notes obtenues au cours de la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec demande 

de recrutement 13/08/18 07/09/18 

Ingénierie de conception 

22/03/18 15/06/18 

48 

- Chimie 

- Sciences de la vie 

- Physique 

- Physique, chimie 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes licence 

- Diplômes 

- Certification en langues 

- Entretien éventuel 

- Notes obtenues au cours de la licence 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la 

demande de recrutement 

- Niveau en langue 

- Appréciation de la nature et du niveau des études 

suivies 

23/06/18 10/07/18 

27/08/18 05/09/18 

UFR MATHEMATIQUES 

Mathématiques 15/04/18 15/09/18 40 - Mathématiques 
- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Lettre de motivation incluant un projet 

professionnel à moyen terme 

- CV mentionnant tous les diplômes depuis le bac 

- Attestation et relevés de notes des deux 

dernières années (si possible celui du S6 de la 

licence) 

- Entretien éventuel 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

Mathématiques appliquées, 

statistique 
16/04/18 16/07/18 25 

- Mathématiques 

- Mathématiques et 

informatique 

appliquées aux 

sciences humaines et 

sociales 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Lettre de motivation incluant un projet 

professionnel à moyen terme 

- CV mentionnant tous les diplômes depuis le bac 

- Attestation et relevés de notes des deux 

dernières années (si possible celui du S6 de la 

licence) 

- Entretien éventuel 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

OPGC 

Sciences de la terre et des 

planètes, environnement 
01/05/18 15/06/18 48 

- Sciences de la terre 

- Physique 

- Physique, chimie 

- Dossier 

- CV détaillé avec le cursus suivi par le candidat 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes détaillés du(des) diplôme(s) 

obtenu(s) 

- Classements du candidat dans les UE du(des) 

diplôme(s) obtenu(s) 

- Certifications obtenues 

- Niveau de compétence en français et en anglais 

pour les étudiants étrangers (références 

- Adé uatio  de l’i titulé du des  diplô e s  o te u s  ave  
le parcours demandé 

- Adéquation entre le parcours demandé et le projet 

professionnel du candidat 

- Notes obtenues au cours du(des) diplôme(s) obtenu(s) 

dans les UE fondamentales 

- Pertinence des UE validées dans le(les) diplôme(s) 

obtenu(s) 

- Niveau de compétence en français et en anglais pour les 

étudiants étrangers 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

14/07/18 24/08/18 

européennes de A1 à C2) 

- Lett e de e o a datio  d’u  e seig a t de 
la formation suivie par le candidat et/ou d’u  
tuteur professionnel 

ECOLE UNIVERSITAIRE DE PHYSIQUE ET D'INGENIERIE 

Physique fondamentale et 

applications 

01/02/18 22/06/18 

40 
- Physique 

- Physique, chimie 
- Dossier 

- Lettre de motivation 

- CV détaillé 

- Relevés de notes des trois dernières années 

d’études 

- Copies des diplômes 

- Lettre de recommandation éventuellement 

- Certification en anglais éventuellement 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Niveau d’a glais 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Adé uatio  du u sus et du p ojet d’études ave  la 
demande de recrutement 

01/07/18 01/09/18 

Ingénierie nucléaire 

15/03/18 22/06/18 

45 

- Sciences pour 

l’i gé ieu  

- Sciences et 

technologies 

- Sciences pour la 

santé 

- Physique 

- Physique, chimie 

- Dossier et entretien 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Fiche détaillée du cursus suivi par le candidat 

- Diplômes 

- Lettre(s) de recommandation éventuelle(s) 

- Entretien pour les étudiants dont le dossier a 

été retenu 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

01/07/18 15/09/18 

Mécanique 

15/03/18 22/06/18 

20 

- Mécanique 

- Génie civil 

- Sciences pour 

l’i gé ieu  

- Dossier 

- CV détaillé (toutes les années – études et 

activité professionnelle – doivent être indiquées 

depuis le baccalauréat ou équivalent) 

- Relevés des notes du baccalauréat (ou 

équivalent) 

- Relevés des notes et classements depuis le 

début des études supérieures (y compris 1
er

 

se est e de l’a ée e  ou s  

- Copies des diplômes et de tout élément 

attestant le niveau académique (traduits en 

français éventuellement) 

- Lettre de motivation vis-à-vis de la formation 

- Certification du niveau de connaissance de la 

langue française (pour les candidats étrangers) 

- Notes et classements depuis le début des études 

supérieures (y compris 1
er

 se est e de l’a ée e  ou s  

- Pertinence des UE validées durant la licence ou équivalent 

- Connaissance de bas en mécanique des solides 

déformables et indéformables 

- Adéquation de la lettre de motivation avec le contenu et 

les objectifs de la formation demandée 

- Niveau de français pour les candidats étrangers 

01/07/18 15/09/18 

Génie civil 

15/03/18 22/06/18 

20 

- Mécanique 

- Génie civil 

- Sciences pour 

l’i gé ieu  

- Dossier 

- CV détaillé (toutes les années – études et 

activité professionnelle – doivent être indiquées 

depuis le baccalauréat ou équivalent) 

- Relevés de notes du baccalauréat (ou 

équivalent) 

- Relevés de notes et classements depuis le début 

des études supérieures (y compris 1
er

 semestre 

de l’a ée e  ou s  

- Copies des diplômes et de tout élément 

attestant le niveau académique 

- Lettre de motivation 

- Certification du niveau de connaissance de la 

langue française (pour les candidats étrangers) 

- Pertinence des UE validées durant la licence ou équivalent 

- Notes obtenues dans les UE fondamentales de licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec le contenu et 

les objectifs de la formation demandée 

- Niveau de français pour les candidats étrangers B1 

01/07/18 15/09/18 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Electronique, énergie 

électrique, automatique 

15/03/18 22/06/18 

20 

- Electronique, 

énergie électrique, 

automatique 

- Sciences pour 

l’i gé ieu  

- Sciences et 

technologies 

- Physique 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Dossier détaillé du cursus suivi par le candidat 

- Diplômes 

- Entretien éventuel  

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet  professionnel suffisamment abouti 

- Niveau en langue française B2 pour les étudiants titulaires 

de diplômes étrangers 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

01/07/18 15/09/18 

Traitement du signal et des  

images 

15/03/18 22/06/18 

40 

- Sciences pour 

l’i gé ieu  

- Sciences et 

technologies 

- Informatique 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Certifications obtenues (langue par exemple) 

- Diplômes 

- Formulaire de renseignements à remplir par le 

responsable de la formation suivie par le candidat 

- Entretien éventuel 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Co aissa e d’u  la gage de p og a atio  de t pe 
C/C++ ou Java 

01/07/18 15/09/18 

Automatique, robotique 

15/03/18 22/06/18 

20 

- Sciences pour 

l’i gé ieu  

- Sciences et 

technologies 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- Relevés de notes du baccalauréat et de toutes 

les années post-bac (y compris relevé partiel pour 

l’a ée e  ou s  

- Classement sur la promotion (si disponible) pour 

toutes les années post-bac 

- CV 

- Lettre de motivation manuscrite 

- Fi he d’app é iatio  du espo sa le de l’a ée 
bac+3 

- Attestation officielle de niveau de langue 

française pour les étudia ts ’a a t pas suivi 
leurs études en France 

- Entretien éventuel 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

par rapport au profil du master 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

01/07/18 15/09/18 

Energie 

15/03/18 22/06/18 

20 

- Physique 

- Electronique, 

énergie électrique, 

automatique 

- Sciences et 

technologies 

- Sciences pour 

l’i gé ieu  

- Dossier 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes à partir du baccalauréat 

- Certifications obtenues 

- Classement du candidat dans son dernier 

diplôme 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

01/07/18 15/09/18 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Qualité, Hygiène, Sécurité 

15/03/18 22/06/18 

20 

- Physique 

- Chimie 

- Physique, chimie 

- Sciences de la vie 

- Sciences de la terre 

- Sciences de la vie et 

de la terre 

-Electronique, énergie 

électrique, 

automatique 

- Mécanique 

- Génie civil 

- Sciences pour la 

santé 

- Sciences et 

technologies 

- Sciences pour 

l’i gé ieu  

- Economie et gestion 

- Dossier et entretien 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Dossier détaillé du cursus suivi par le candidat 

- Diplômes 

- Entretien pour les candidats dont le dossier aura 

été retenu 

- Notes obtenues en licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

01/07/18 15/09/18 

INSTITUT D’INFORMATIQUE 

Informatique 

01/04/18 15/05/18 

100 - Informatique - Dossier 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Certifications obtenues (langue par exemple) 

- Diplômes 

- Lettre de recommandation du responsable de la 

formation ou du stage suivi par le candidat 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Niveau de langue 

01/06/18 30/06/18 

15/08/18 01/09/18 

Génie industriel 
Master en co-accréditation avec SIGMA, l'Ecole des Mines de St Etienne, l'Université Jean Monnet de St Etienne, l'Ecole Centrale de Lyon et l'Ecole nationale d'ingénieurs de St Etienne. 

Le recrutement en M1 ne se fait pas à l'UCA. 

UFR BIOLOGIE 

Biologie végétale 

23/04/18 15/06/18 

28 

- Sciences de la vie 

- Sciences de la vie et 

de la terre 

- Sciences pour la 

santé 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Relevés de notes 

- Photocopies des diplômes 

- lettre de motivation indiquant le projet 

professionnel 

- Liste des stages effectués 

- Deux lettres de recommandation des 

responsables de formation ou de stage 

précédents 

- Certification en langue 

- Entretien éventuel 

- Notes obtenues au cours de la licence 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Niveau en français et en anglais 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

20/08/18 05/09/18 

Biologie-Santé 

23/04/18 15/06/18 

80 

- Sciences de la vie 

- Sciences pour la 

santé 

- Dossier et possibilité 

d’e t etie  

- CV 

- Lettre de motivation 

- Relevés de notes de licence 

- Ce tifi atio s o te ues la gue,…  

- Dossier détaillé du cursus du candidat 

- Lettre de recommandation du responsable de la 

formation précédente suivie 

- Entretien 

- Pertinence des UE validées 

- Notes obtenues dans les UE fondamentales en licence 

- Niveau en français pour les étudiants non francophones (B2 

minimum) 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 
25/06/18 10/07/18 

20/08/18 05/09/18 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

Microbiologie 

01/06/18 17/06/18 

40 

- Sciences de la vie 

- Sciences de la vie et 

de la terre 

- Sciences pour la 

santé 

- Chimie 

- Dossier  

- Relevés de notes et classement (post-bac) 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Notes  obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

18/09/18 20/09/18 

Bio-informatique 

23/04/18 15/06/18 

18 

- Sciences de la vie 

- Sciences pour la 

santé 

- Dossier 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes du bac et de toute la 

formation post-bac 

- Appréciation de la nature et du niveau des études 

antérieures 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

20/08/18 05/09/18 

FACULTE DE MEDECINE 

Santé publique 

02/04/18 28/05/18 

55 

- Sciences sanitaires et 

sociales 

- Sciences pour la 

santé 

- Sciences de 

l’édu atio  

- Sciences de la vie 

- Economie et gestion 

- Administration 

économique et sociale 

- Dossier et entretien 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Entretien pour les candidats dont le dossier a 

été retenu o po ta t l’e posé du pa ou s 
suivi, les objectifs et stage envisagés et des 

questions/réponses 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 

2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e 

Ingénierie de la santé 

01/03/18 23/04/18 

20 

- Sciences de la vie 

- Sciences pour la 

santé 

- Dossier et entretien 

- CV détaillé et cursus suivi par le candidat 

- Lettre de motivation incluant le projet 

professionnel du candidat 

- Relevés de notes officiels et complets (depuis le 

a  jus u’à l’a ée e  cours) et les diplômes 

universitaires éventuels 

- Certifications éventuelles obtenues au cours du 

cursus 

- Entretien individuel et présentiel obligatoire 

(convocation par mail pour un RDV à une date 

définie) 

- Appréciation de la nature et du niveau des études 

universitaires suivies 

- Adéquation des UE universitaires validées avec la 

formation du master 

- Notes obtenues dans les UE universitaires fondamentales 

et indispensables pour le suivi de la formation 

- Pertinence de la lettre de motivation 

- Pertinence de l’a gu e tatio  du a didat lo s de 
l’e t etie  

- Appréciation des objectifs et compétences visées par le 

candidat 

2
ème

 campagne : au fil de 

l’eau si é essai e à pa ti  du 
01/05/18 

FACULTE DE PHARMACIE 



                 Portail national master - Recrutement en M1 pour la rentrée 2018 

 

 

Sciences du médicament 

01/03/18 

Campagne 

au fil de l’eau 

15/06/18 30 

- Chimie 

- Sciences de la vie 

-Sciences pour la 

santé 

- Dossier 

- CV 

- Lettre de motivation explicitant le projet 

professionnel 

- Relevés de notes de la licence 

- Certification obtenue en français pour les 

étudiants étrangers 

- diplômes obtenus 

- Notes obtenues au cours de la licence dans les UE 

fondamentales 

- Pertinence des UE validées durant la licence 

- Adéquation de la lettre de motivation avec la demande de 

recrutement 

- Projet professionnel suffisamment abouti 

- Niveau en langue 

- Appréciation des objectifs et compétences visées par la 

formation antérieure 

- Appréciation de la nature et du niveau des études suivies 


